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Úvod

Bakalářská práce je věnována tragické události, ke které došlo na území Ukrajiny v r. 1986.

S jejími následky se již víc než 35 let potýká Ukrajina, ale i sousední Bělorusko a další státy.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak ekologická katastrofa ovlivňuje život celé současné

generace. Předmětem zkoumání budou rovněž dílčí otázky zabývající se vlivy jaderné

katastrofy na fyzické a mentální zdraví, ale také na každodenní život a utváření sebevědomí.

Abychom mohli dosáhnout stanoveného cíle, zaměříme se rovněž na hodnocení vládou

přijatých opatření, reakci masmédií včetně pomoci mezinárodních organizací postiženým

zemím. Černobyl byl a zůstává největší jadernou katastrofou lidské historie. Měl nesmírný

vliv nejen na ekologii, ale i na životy lidí, kteří byli nuceni setkat se s nepřítelem, do té doby

neznámým. Tisíce lidí museli v důsledku jaderné havárie trvale opustit své domovy, stovky

vesnic byly zničeny, na mnoho let se zastavil ekonomický rozvoj země. Politicky byl

Černobyl předzvěstí konce sovětského režimu, stal se jedním z faktorů změny geopolitiky

ve Východní Evropě, kdy se v r. 1991 rozpadl SSSR, který se zdál být mocný a věčný.

Černobylská havárie je v literatuře podrobně popsána. Pozornost je zpravidla nejvíce

věnována samotnému městu Černobyl a blízkému městu jaderných pracovníků Pripjať.

Vzhledem k tomu, že pocházím z běloruského města Minsk, zaměřuji se v práci rovněž na

řešení naléhavých otázek spojených s jadernou havárií na území své vlasti. Od události v

dubnu 1986 vyrostla nová generace Bělorusů, kteří neznají realitu SSSR, nezažili historický

přelom, který znamenal zánik obrovského uskupení, které nemělo nikdy zaniknout. Žijí v

zemi, kterou Světlana Alexijevičova v knize "Modlitba za Černobyl. Kronika budoucnosti"

nazvala "černobylskou laboratoří.“ Mladá generace od dětství konzumuje kontaminované

potraviny, poslouchá vzpomínky očitých svědků tragédie. Mladí lidé přemýšlejí o své

budoucnosti a kladou si otázku, v jaké míře Černobyl ovlivnil jejich život.

V podmínkách totalitního režimu historie sloužila ideologii. Některá témata byla

zakázána, jiná byla popisována výběrově a tendenčně. Z historické literatury je zřejmé, že

se např. při zkoumání druhé světové války psalo převážně o bitvách, vojácích, partyzánech,

ale nikdy o holocaustu nebo o ostarbeiterech. Snahou sovětské vlády bylo vytvořit obraz

hrdinské a nepřemožitelné Rudé armády, statečného sovětského národa. „V nápisech byla

povolena pouze formulace "mírumilovní sovětští občané ", místo "Židé", knihy a filmy o

holocaustu podléhaly zvláštní cenzuře.“ Jakýkoli projev národní identity byl potlačen.

Ostarbeiteři, stejně jako váleční zajatci, byli považováni za kolaboranty. „Během repatriace
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do Sovětského svazu museli ostarbeiteři projít filtračními tábory, kde probíhaly výslechy a

bylo proti nim zahájeno trestní řízení. Stigma ostarbeitera ovlivnilo další život člověka.

Takovým lidem bylo odepřeno přijetí na univerzitu, vstup do KSSS nebo zastávání vysokých

funkcí: sovětské úřady je považovaly za nebezpečné a nespolehlivé.“ O holocaustu se

výrazněji začalo mluvit v době perestrojky a tématem ostarbeiterů se historiografie zabývá

poměrně krátkou dobu. Zastávám přesvědčení, že je i z tohoto důvodu nesmírně důležité

sbírat vzpomínky očitých svědků událostí. Prvními, kdo se o to pokusili, byli tři běloruští

literáti. Celé tři roky shromažďovali vzpomínky obyvatel zničených a opuštěných vesnic.

Výsledkem jejich práce se stala publikace "Jsem z ohnivé vesnice.“ Další známou autorkou,

jejíž tvorba se opírá o vzpomínky svědků, je Světlana Alexijevičova. Ve svých knihách

zachycuje nejtragičtější a nejdůležitější události pro současné Bělorusko – druhou světovou

válku, válku v Afghánistánu, tragédii Černobylu a rozpad SSSR.1

Vše výše uvedené lze zachytit v literatuře. Na rozdíl od toho využití orální historie

jako vědecké metody nám umožňuje získat a analyzovat údaje, které nelze zaznamenat jiným

způsobem. Optimální a nezaměnitelné je využití této metody především při zkoumání

současné historie, v níž ještě nebylo prozkoumáno značné množství informací a zdrojů. V

porovnání s jinými zdroji orální historie především pomáhá utvořit si celkový obraz nedávné

události.

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, přičemž první dvě mají teoretický

charakter. Po prostudování odborné literatury a s využitím dalších bibliografických zdrojů

je nastíněn způsob jednání sovětské vlády přímo po havárii v Černobylské jaderné

elektrárně, dále je charakterizována mezinárodní spolupráce a státní politika zaměřená na

překonání následků katastrofy v období státní nezávislosti Běloruska. Událost v ukrajinském

Černobylu je tedy popisována a analyzována komplexně v širokém spektru důležitých

otázek. Lze konstatovat, že v souvislosti s tím věnuji pozornost paralelnímu rozboru

událostí, posuzuji naplňování přijatých usnesení zaměřených na překonávání následků

jaderné havárie v Bělorusku. Zvolený postup umožní vytvořit si představu o podmínkách,

ve kterých vyrůstá mladá generace současného Běloruska.

Třetí kapitola bude prakticky zaměřená. Na základě konkrétních otázek se pokusím

shromáždit autentický materiál. Cílovou skupinu budou představovat mladí Bělorusové,

1 Uvekovečenije Cholokosta v SSSR [online]. ©2021 [cit. 19.04.2021]. Dostupné z:

https://www.yadvashem.org/ru/education/educational-materials/learning-environments/families/additional-

materials/memory.html; Belaruskija „Ostarbajtery.“ Belaruski archiu vusnaj historyi [online]. ©2021

[cit. 19.04.2021]. Dostupné z: http://www.nashapamiac.org/ostarbeiters/
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kteří se narodili po tragické události v Černobylu. Informace, které získám v průběhu

pořízení rozhovorů, se budu snažit analyzovat. Smyslem dotazování je dospět k určitému

závěru, jak narátoři vnímají Černobyl a jak ovlivnil jejich život.

Metodologie

Ve své práci kromě klasické komparace zdrojů využívám metodu orální historie. Podstatu

této metody můžeme stručně vyjádřit pomocí definice Miroslava Vaňka a Pavla Mȕckeho,

kteří ji definují jako: „Obraz (lidské) minulosti popsaný vlastními slovy.“ 2 Abychom

upřesnili tato slova, lze říci, že „jádrem orální historie je paměť, ve které může být

konzervován význam a ze které je možné také význam extrahovat.“3

Orální historie je metodou kvalitativní. Kvalitativní metoda se projevuje v tom, že

každý rozhovor je jedinečný a neopakovatelný, protože každý člověk je výjimečný a má svůj

vlastní osobní příběh a zkušenosti. Na základě rozhovorů získáváme informace a poznatky,

ze kterých můžeme vyvodit určité obecné tendence, které však nelze uplatňovat všeobecně.

Výše zmíněné charakteristiky orální historie nám dovolují poznat historii ze zcela jiného

pohledu a dávají slovo jinak historií opomíjeným vrstvám společnosti, dávají nahlédnout do

mikrohistorie individuálních životů a prožitků.4

Při vedení rozhovoru je důležité, aby se tazatel vyvaroval chybám, proto byly

vypracovány standardy a pravidla pro vedení rozhovoru. Tato pravidla taktéž zahrnují etické

principy zacházení s dotazovanými.5

Orální historie především nabízí tzv. demokratizaci dějin. To znamená, že se

nesoustřeďuje na dějiny politické, vojenské aj., ale snaží se o zachycení životních příběhů,

čímž přidává těmto „velkým“ dějinám nový rozměr a obohacuje tak historii o výpovědi

„malých svědků.“

Využívám tuto metodu proto, že jsem chtěla zjistit, jak téma jaderné katastrofy v

Černobylu vnímá mladá generace Bělorusů. Existuje mnoho zdrojů popisujících havárii a

její následky, lze se seznámit s opatřeními vlády, existují rovněž svědectví účastníků

2 VANĚK, Miroslav a Pavel MÜCKE. Třetí strana trojúhelníku: teorie a praxe orální historie. Praha: Fakulta


[…]


V prvních dvou kapitolách jsem se snažila popsat události, které utvářely realitu a

silně ovlivnily mladou generaci Bělorusů.

Třetí kapitola je praktické povahy. Na základě položených konkrétních otázek byl

shromážděn autentický materiál. Cílovou skupinu představují mladí Bělorusové, kteří se

narodili po Černobylské havárii. Získané rozhovory poskytly dostatek informací, které jsem
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se snažila analyzovat. Zkoumala jsem, jaký vliv měla událost na jejich život, jak ji vnímali

oni sami a jak k ní přistupovali ve svých rodinách.

Informace o Černobylu se předávají převážně doma v rodinách, ale také ve školách.

Zjistila jsem, že v různé míře bezpečnostní opatření existují a dodržují se téměř ve všech

rodinách dotazovaných. Někteří narátoři mají dlouhodobé problémy se štítnou žlázou, ale

žádný z nich nemá oficiálně potvrzeno, že onemocnění je spojené s následky po havárii v

ČJE. Navzdory očekávání, téměř žádný narátor necítí tlak kvůli obavám o své zdraví a

budoucnost, které by byly spojovány s životem v zasaženém Bělorusku. Jejich strach je spíše

spojován s jednáním vlády Běloruska a rovněž s tím, že Černobyl se může opakovat. V

procesu analýzy získaných rozhovorů jsem dospěla k zajímavému závěru, a sice že všichni

informátoři projevili aktivní zájem o toto téma, což svědčí o tom, že Černobyl pro mladou

generaci zůstává stále aktuální.
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Abstrakt

Cílem práce bylo zjistit současný pohled mladé běloruské generace na jaderný výbuch

elektrárny v Černobylu v r.1986. V práci byla použita metoda orální historie, dále analýza

domácí i zahraniční odborné literatury a dobového autentického tisku. Část práce je

věnovaná historickému kontextu průběhu této katastrofy a jejím důsledkům, mezinárodní

spolupráci, opatřením běloruské vlády. V praktické části byly analyzovány výsledky

rozhovoru s informátory, kteří se narodili až po výbuchu Černobylu.

Abstract

The aim of this work was to find out the current view of the young Belarusian generation on

this event using the method of oral history and analysis of professional domestic and foreign

literature and periodicals. Part of the work is devoted to the historical context of this

catastrophe and its consequences, international cooperation, measures of the Belarusian

government. In the practical part, the results of an interview with informants who were born

after the Chernobyl explosion were analyzed.

Klíčová slova: Černobyl, Černobylská katastrofa, jaderná elektrárna, havárie, emise,

Bělorusko, orální historie.

Key words: Chernobyl, Chernobyl disaster, nuclear power plant, emissions, Belarus, oral

history.
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Seznam zkratek

ARS – akutní ozáření

Bq (Becquerel) – mezinárodní jednotka radioaktivity rovnající se jednomu rozpadu jádra za

sekundu.

ČJE – Černobylská jaderní elektrárna.

Gy (Gray) – jednotka absorbované dávky záření v soustavě SI.

IHIC – Mezinárodní IPH-CA systém informací mírového využití jaderné energie.

kWh (Kilowatt-hour) – jednotka pro měření spotřeby elektřiny.

MAAE – Mezinárodní agentura pro atomovou energii.

MID – Ministerstvo zahraničí Sovětského svazu.

OSN – Organizace spojených národů.

PROON – Rozvojový program OSN.

SZO – Světová zdravotnická organizace.

TASS – Telegrafní agentura Sovětského svazu) je.

UKGD OSN – Úřad OSN pro koordinaci humanitárních záležitostí.

UNICEF – Dětský fond Organizace spojených národů.

UVD – Ministerstvo vnitra.

VPČ-2 – Militarizovaný požární oddíl.

Watt – hlavní jednotka výkonu v SI.
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Textové přílohy

Příloha 1 - Henadz’ Buraukin „Z chroniky neštěstí“

(dostupné z: http://charnobyl.ru/z-khroniki-byady)

З хронікі бяды

…Перазвоньваліся начальнікі:

– Што чуваць?

Што казаць?

Што рабіць?..

– Вы галоўнае там –

без панікі.

Не надумайцеся трубіць…

– На палях – трактары і людзі.

Пасяўною занята сяло…

– А што будзе, тое і будзе.

Толькі б панікі не было!

– Ходзяць чуткі…

– Спыніць рашуча!

– Кажуць фізікі…

– Абвяргаць!

І галоўнае – не накручваць

І залішне не думаць…

маць…

…Над загадкамі і сакрэтамі,

Быццам зрэбныя ніткі бяды,

Працягнуліся між кабінетамі

Тэлефонныя правады.

А ўжо стома гняце свінцова.

А ўжо ў горле засохлым пяршыць.

І падумаць бы,

як не прамову,

А жыццё сваё завяршыць…

Трубка стала перагравацца,
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Як гарматнае джарало:

– Што вы лезеце з радыяцыяй?!

Толькі б панікі не было!!!

Příloha 2 – Ryhor Baradulin „Modlitba budoucnosti“

(dostupné z: http://charnobyl.ru/malitva-nastupnastsi)

Малітва наступнасці

Хай свеціцца імя Твае,

Беларусь,

У стронцыі, цэзіі, ліціі!

Як і ва ўсе вякі,

Душу быць ласкавай змусь,

Дазволь слязам,

Ужо радыеактыўным,

Ліцца.

Хай свяціцца імя Твае,

У палыновым вянку

Гаратніца.

Хай цвіце твой дзядоўнік

Калючы, таму што безабаронны.

У цябе на слыху перагукваюцца

Радыяцыя і радаўніца.

Чакаючы ў гнёзды буслоў,

Дагніваюць на ліпах бароны.

Хай свЯціцца імя Твае,

Маці сумная!

Хмару радыеактыўную

Хусцінай ад Бога

Ты на самыя вочы насунула -

Не чуеш, не бачыш

Нічога.