FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADNÍ ČESKÉ
UNIVERSITY
V PLZNI

katedra historie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: bakalářská

Posudek oponenta

Práci hodnotila: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Ekaterina Paryzheskaya

**Název práce: VÝBUCH V ČERNOBYLU A VLIV TÉTO UDÁLOSTI NA ŽIVOT
SOUČASNÉ MLADÉ GENERACE BĚLORUSŮ**

Autorka si zvolila náročné a citlivé téma, obzvláště pak vzhledem ke své národnosti. O to více je v českém odborném prostředí její výzkum zajímavý a přínosný. Zachycení a zpracování autentických výpovědí zvolených respondentů bude mít hodnotu i pro další výzkum a další badatele. Také odborné zdroje, které mohla autorka použít, jsou mnohdy pro české badatelské prostředí jistým nůvem, a tudíž významné.

Struktura práce je logická a dobře zvolené, autorka přechází od obecných faktů o havárii a příslušné době k reflexi odbornou literaturou a hlavně pak k reflexi vybraným vzorkem respondentů. Je patrné, že metodu orální historie zvládla a zdárně ve svém výzkumu využila, byť by jistě se získanými fakty šlo pracovat ještě podrobněji a hlouběji.

Jistým handicapem práce je vzhledem k autorčině rodnému jazyku formální stránka práce, ať již formulačně, či po stránce jazykové - několik pochybení a překlepů zřejmě uniklo pozornosti korektorky. Rozhodla jsem se však, vzhledem k uvedené skutečnosti, hodnotit jazykovou stránku shovívavěji, než je obvyklé. Formální nedostatky jsou vyváženy přínosem výzkumu v podmínkách, které nebyly jistě podobnému badatelskému úsilí zcela příznivé, a autorka výzkum dokončila jim navzdory. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaný závěr: Výborně

Otázka k obhajobě: Projevovali oslovení respondenti obavy vyjádřit se k tématu otevřeně? Odmítl někdo z původně oslovených sdílet s Vámi své vzpomínky a názory,

Datum: 28. 5. 2021

Doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D.